
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Copia Albo 

Comune di Alessandria del Carretto 

(CS) 

 

 
 

AREA FINANZIARIA 
 

DETERMINA:    
 

N. 202 DEL REG. GENERALE 
N. 34 DEL REG. AREA 
 
DATA: 06/09/2024 

OGGETTO: 
RINNOVO CERTIFICATO DI AUTENTICAZIONE 
POSTAZIONE PER INVIO DATI SIOPEPLUS - POLISOFT 
S.R.L. IMPEGNO DI SPESA.  
CIG . B2F5A3D80A            
 

 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno sei  del mese di  settembre  nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

PREMESSO CHE: 

• Si rende necessario provvedere al rinnovo del certificato di autenticazione postazione per 

invio dati al SiopePlus con la società Polisoft S.r.l. via -Dublino n.22 – 87075 Trebisacce 

(CS) P.I. 01575800782. Il SiopePlus è un’infrastruttura che intermedia il colloquio tra 

pubbliche amministrazioni e banche tesoriere con l'obiettivo di migliorare la qualità dei dati 

per il monitoraggio della spesa pubblica e per rilevare i tempi di pagamento delle Pubbliche 

Amministrazioni nei confronti delle imprese fornitrici sulla base di quanto previsto dall'art. 

1, comma 533, della legge 11 dicembre 2016. 

• Con deliberazione del C.C. n. 10 del 30/04/2024 è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023; 

 

RICHIAMATO 

- il disposto dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 secondo il quale, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, l’amministrazione decreta o 

determina a contrarre, in conformità al proprio ordinamento, individuando: 
• Gli elementi essenziali del contratto; 
• I criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- il disposto dell’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in forza del quale la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento 

indicante: 
a) Il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, in particolare il comma 2: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” 

 

CONSIDERATO che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai €. 40.000,00 

per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute 

nell’art. 36 comma 2 lettera a) e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 

 

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 

alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture 

di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

 

art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, 

in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma 

pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura 

privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 

euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.” 

 

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dal comma 

130 dell’art.1 della Legge di bilancio 2019, approvata con Legge 30 Dicembre 2018, n.145 

(“Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 

2019-2021”), che prevede la non obbligatorietà di ricorrere al MEPA o alle centrali di committenza 

regionali per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore a €. 5.000,00; 

 

VISTO il preventivo di spesa presentato dalla società Polisoft S.r.l. via -Dublino n.22 – 87075 

Trebisacce (CS) P.I. 01575800782, per un importo complessivo di € 353,80 iva inclusa al 22%, per 

un imponibile di € 290,00 e IVA € 63,80, acquisito al prot. n.1571 in data 24/07/2024; 

 

ATTESO che l’offerta presentata dalla suddetta società risulta congrua e confacente alle esigenze 

di interesse pubblico che l’amministrazione deve soddisfare; 

 

RITENUTO di individuare ai sensi dell’art.192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, come segue 

gli elementi essenziali e i criteri relativi all’acquisizione del servizio in oggetto: 

• fine da perseguire: scambio dei flussi informativi tra amministrazione e tesoreria 

• oggetto del contratto: rinnovo certificato di autenticazione postazione per invio dati al SiopePlus; 

• scelta del contraente: affidamento diretto; 

 

DATO ATTO che la spesa da impegnare trova adeguato stanziamento al capitolo 140/8/1 codice 

 del bilancio c.e.; 

 

RITENUTO per quanto sopra: 

procedere all’acquisto diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2 lett. a) che consente il ricorso a tale 

forma di affidamento diretto, individuando nella società Polisoft S.r.l. via -Dublino n.22 – 87075 

Trebisacce (CS) P.I. 01575800782; l’operatore prescelto per la fornitura di che trattasi; 

• approvare il preventivo offerto dalla suddetta società per il rinnovo del certificato di 

autenticazione postazione per invio dati al SiopePlus; 

• costituire impegno di spesa di € 353,80 Inclusa Iva al 22%, in favore della suddetta società, 

con imputazione al capitolo 140/8/1 codice 01.02.1 del bilancio c.e approvato con 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

deliberazione del C.C. n. 10 del 30/04/2024; 

• autorizzare la Società al rinnovo del certificato di autenticazione; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DATO ATTO che la presente fornitura, in ottemperanza al D.Lgs. 187/2010, è stata 

accreditata c/o l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavoro, Servizi e Forniture 

con lotto CIG B2F5A3D80A; 

 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) – prot. n. INPS_41571036 

del 26/06/2024, acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da 

INPS e INAIL, con scadenza di validità prevista per la data 24/10/2024, in atti; 

 

DATO ATTO che l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile 

con gli stanziamenti di bilancio e regole di finanza pubblica (Legge 102/2009 - art. 9 comma 1 

lettera a) punto 2); 

 

      VISTO: 

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
• il Decreto Legislativo n. 267/2000 – T.U.E.L.; 
• la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

• il D. Lgs. 33/2013, del D. L. n. 90 del 2014, convertito con la legge n. 114 del 

2014 in materia di trasparenza dell’attività amministrativa; 

• il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

VISTA l’attestazione di regolarità contabile, copertura finanziaria e copertura monetaria 

rilasciata dal Responsabile del Settore Finanziario e contenuta nel presente atto; 

 

VISTO l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 267/00; 

 

TUTTO ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole attestante la regolarità 

tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del 

D.lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii, e non risultando motivi ostativi; 

 

DETERMINA 

 

DI DARE ATTO che la premessa e la narrativa formano parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione e ne costituiscono motivazione, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della 

legge 241/90; 

 

DI PROCEDERE, per le motivazioni in premessa, ai sensi dell’art. 32, comma 2, lett. a del 

decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, al rinnovo del certificato di autenticazione postazione 

per invio dati al SiopePlus mediante affidamento diretto (art. 36, comma 2, lett. a); 

 

DI AFFIDARE alla società Polisoft S.r.l. via -Dublino n.22 – 87075 Trebisacce (CS) P.I. 

01575800782, il rinnovo del certificato di autenticazione ; 

 

DI IMPEGNARE per le motivazioni in premessa, in favore della suddetta società, la somma 

complessiva di € 353,80 inclusa Iva al 22%; 

 

DI STABILIRE che la suddetta somma complessiva di € 353,80 trova imputazione al 

capitolo 140/8/1 codice 01.02.1 pdc 1.03.02.19.001 annualità 2024 ed esigibilità stessa 

annualità del corrente bilancio 2024-2026; 

 
DI DARE ATTO che la presente fornitura, in ottemperanza al D.Lgs. 187/2010, è stata 

accreditata c/o l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavoro, Servizi e Forniture 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

con lotto CIG B2F5A3D80A; 

 
DI DARE ATTO che l’operatore economico affidatario della prestazione di che trattasi è in 
regola con gli enti previdenziali ed assicurativi per come da Documento Unico di Regolarità 

Contributiva (D.U.R.C.) – prot. n. INPS_41571036 del 26/06/2024, acquisito mediante 

accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS e INAIL, con scadenza di 

validità prevista per la data 24/10/2024, in atti; 

 
 

 

 

 Il Responsabile dell’Area 

 

 

F.to: Arch. Linda ADDUCI 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

 
Impegno N°  Anno 2024 Euro  

  
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli enti locali 

 

Titolo  Funzione  Servizio  Intervento  Capitolo  

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
VISTO: 

Si attesta la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria 

 
Alessandria del Carretto, li _________________________ 
 

 Il Responsabile dell’AREA FINANZIARIA 
F.to: Arch. Linda ADDUCI 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 19/09/2024 Il Responsabile dell'Area 

Arch. Linda ADDUCI 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N.       Registro Pubblicazione 
 
Il Sottoscritto Messo Comunale attesta che il presente atto è in corso di pubblicazione 
all’Albo Pretorio del Comune dal 19/09/2024 al 04/10/2024 per 15 (quindici) giorni 
consecutivi. 
 
Alessandria del Carretto, lì 19/09/2024 

 
 
 

F.to: Arch. Linda ADDUCI 

 


